
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРЕЗИДИУМ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 10 марта 2022 г. № 22-1 

 
Об оказании содействия 

 
В целях организации взаимодействия с юридическими лицами, 

физическими лицами-предпринимателями, физическими лицами в период 

мобилизации, военного положения, военного времени при оказании ими 

содействия в реализации мероприятий, направленных на оперативное решение 

социальных вопросов, связанных с последствиями боевых действий, в том 

числе на освобожденных территориях, ранее временно находившихся под 

контролем государства Украина, руководствуясь статьями 77, 78 Конституции 

Донецкой Народной Республики, пунктом 3.11 статьи 3 Закона Донецкой 

Народной Республики от 25 декабря 2015 года № 99-IHC «О налоговой 

системе», статьями 14, 15, 16, 23 Закона Донецкой Народной Республики  

от 30 ноября 2018 года № 02-IIНС «О Правительстве Донецкой Народной 

Республики», пунктом 4 Указа Главы Донецкой Народной Республики  

от 19 февраля 2022 года № 29 «О проведении общей мобилизации», Президиум 

Правительства Донецкой Народной Республики  

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Правительственным координационным, совещательным органам и  

группам осуществлять координацию деятельности юридических лиц, 

физических лиц-предпринимателей, физических лиц при оказании ими 

содействия в решении социальных вопросов и передачи на безвозмездной 

основе товарно-материальных ценностей (в том числе сырья, материалов, 

товаров) для нужд населения и военнослужащих, в том числе на 
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освобожденных территориях, ранее временно находившихся под контролем 

государства Украина. 

 

2. Установить для юридических лиц, физических лиц-

предпринимателей, указанных в пункте 1 настоящего Постановления, на объект 

налогообложения, рассчитанный по операциям, связанным с безвозмездной 

передачей товарно-материальных ценностей (в том числе сырья, материалов, 

товаров) для обеспечения нужд населения и военнослужащих, в том числе на 

освобожденных территориях, ранее временно находившихся под контролем 

государства Украина, льготу по применению налогового законодательства в 

виде определения ставки: 

по налогу на прибыль в размере 0 (ноль) процентов;  

по налогу с оборота в размере 0 (ноль) процентов.  

 

3. Налоговая льгота, установленная в пункте 2 настоящего 

Постановления, действует до 31 декабря 2022 года. 

 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня подписания. 

 
Председатель Правительства     А.Е. Ананченко 




